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Sammanfattning 
I regleringsbrevet för budgetåret 2025 fick Riksantikvarieämbetet i uppdrag att 
jämte flera andra myndigheter bidra till att uppmärksamma 250-årsjubileet av 
judiskt liv i Sverige. I denna rapport redovisas hur Riksantikvarieämbetet tolkade 
och genomförde detta uppdrag. 

.  
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1. Regeringsuppdrag 
I regleringsbrevet för budgetåret 2025 fick Riksantikvarieämbetet i uppdrag att ”… 
med stöd av myndighetens arkiv och övriga informationsresurser bidra till att 
uppmärksamma 250-årsjubileet av judiskt liv i Sverige”. Motsvarande uppdrag 
gick även till Institutet för språk och folkminnen, Kungliga biblioteket, 
Myndigheten för stöd till trossamfund, Riksarkivet, Svenska institutet och Statens 
kulturråd. Genomförandet av uppdraget skulle senast den 31 mars 2026 redovisas 
till Regeringskansliet, Kulturdepartementet.  

1.1 Tolkning och planering av uppdraget 
 Inom myndigheten formerades en arbetsgrupp och efter analys och diskussioner 
om vad vårt bidrag till jubileumsåret skulle kunna vara givet vårt uppdrag och våra 
samlingar beslutades att vi dels skulle skapa en digital utställning, dels arrangera 
och genomföra två publika evenemang i Stora sessionssalen på Storgatan 41 i 
Stockholm, varav ett även skulle filmas och publiceras digitalt.   

1.2 Redovisning av genomförda aktiviteter 
Under våren 2025 producerades den digitala utställningen ”Spår av judiskt liv i 
våra samlingar”, som finns kvar att ta del av även efter jubileumsåret. Med 
utgångspunkt i vårt arkiv och bibliotek uppmärksammas där judiska byggherrar 
och arkitekter som haft betydelse för Sveriges byggda kulturarv samt även 
byggnader uppförda i syfte att vara samlingsplatser för den judiska gruppen i 
Sverige. Utställningen innehåller också en avdelning om judiska 
begravningsplatser i Sverige samt tips på vidare läsning för den intresserade. En 
del av materialet i utställningen har även publicerats på webbplatsen 
Stockholmskällan.  

Den 22 oktober 2025 arrangerade vi ett öppet seminarium under rubriken ”Om 
judiska influenser på svensk arkitektur”. Fokus för seminariet var den judiska 
kulturens betydelse för utvecklingen av den moderna arkitekturen i Sverige under 
sent 1800- och tidigt 1900-tal. Som inbjudna talare medverkade professorn i 
arkitekturhistoria Fredric Bedoire som utgick från sin bok Ett judiskt Europa. 
Kring uppkomsten av en modern arkitektur 1830–1930 samt författaren och 
journalisten Johan Schück som föreläste utifrån sin nyutkomna bok Erik 
Josephson. En svensk judisk arkitekt. De båda föreläsarnas anföranden följdes av 
ett panelsamtal under ledning av fil.dr Cathrine Mellander Backman, verksam som 
utredare vid Riksantikvarieämbetet, samt en frågestund. Seminariet filmades och 
publicerades på internet, Judiska influenser på svensk arkitektur.  

https://raa.libguides.com/judisktliviSverige
https://raa.libguides.com/judisktliviSverige
https://stockholmskallan.stockholm.se/
https://youtu.be/c-lR6C-h0fs?si=s_P-A9VC_xNlO0Aw
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Den 3 december 2025 bjöd vi i samverkan med Paideia folkhögskola och Judiska 
museet in till ett panelsamtal om kulturarv, historia och identitet i ett svenskt och 
judiskt sammanhang. Medverkade gjorde Anne Kalmering, sångare, skådespelare 
och jiddischist, Daniel Leviathan, doktorand i judaistik vid Lunds universitet och 
Andreas Schein, intendent vid Judiska museet. Panelsamtalet leddes av Anneli 
Rådestad, chefredaktör för Judisk Krönika.  

1.3 Samverkan och kommunikationsinsatser  
Samråd och kontakter har under året ägt rum med Forum för levande historia i dess 
samordnande roll för jubileumsåret. För målgrupperna har vi under året 
uppmärksammat såväl våra egna evenemang och den digitala utställningen som 
250-årsjubileet övergripande. Detta har vi gjort genom proaktiv kommunikation i 
såväl våra egna interna och externa kanaler som genom andras kanaler. Exempel på 
egna kanaler är webbplats, sociala medier och nyhetsbrev. Exempel på andras 
kanaler är judisktliv.se och minoritet.se. De olika organisationer vi samarbetade 
med har också bidragit till att uppmärksamma våra aktiviteter via sina respektive 
kanaler. I dialog med Forum för levande historia har vi nyttjat det gemensamma 
grafiska mönster som togs fram speciellt för jubileet. Mönstret bidrog till att vi 
tydligt och sammanhållet kunde uppmärksamma Svenskt-judiskt liv 250 år. 
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